
 
 

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
                                                                

Hviezdoslavova 1,   911 50  Trenčín 

________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie  
Trenčianskeho samosprávneho kraja 

 
číslo  3/2006 

 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samo-
správneho kraja číslo 10/2005 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja zo dňa 27.6.2005 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené zastupiteľstvom Trenčianskeho samosprávneho kraja dňa 23.8.2006 
uznesením číslo 69/2006. 
 
 
 



Všeobecne záväzné nariadenie  
Trenčianskeho samosprávneho kraja  

 

číslo  3/2006 
z  23.8.2006 

 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja číslo  
10/2005 o poskytovaní dotácií z rozpočtu  Trenčianskeho samosprávneho kraja zo dňa 27.6.2005 
 
Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja  podľa § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 
Z. z. o samosprávnych krajoch  a § 8 ods. 4 a  5  zákona č. 583/2004  Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov  sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení : 

 
Čl. I 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Trenčianskeho samosprávneho kraja č. 10/2005 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtu  Trenčianskeho samosprávneho kraja sa mení a dopĺňa takto: 

  
„1.  V čl. 4 ods. 2 znie : 

2. Suma vyčlenená v rozpočte samosprávneho kraja na dotácie nesmie presiahnuť 2,5 mil. Sk 
      na daný rozpočtový rok.   

 
2.   V čl. 4 ods. 3 znie : 
      3.    Obmedzenie uvedené v bode 2 sa netýka : 
             -   objemu dotácie na vykrytie strát dopravcom, dosahovaným pri prepravných  výkonoch   
                 vo  verejnom záujme ( prímestská doprava ),  

- príspevkov poskytovaných v zmysle zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v   
     znení  neskorších predpisov,    
- kofinancovania nadregionálnych projektov, financovaných z prostriedkov štrukturálnych 

fondov a štátneho rozpočtu, podaných subjektami definovanými v § 2 nariadenia, 
v ktorých Trenčiansky samosprávny kraj vystupuje ako partner, 

       -    riešenia mimoriadnych udalostí.  
       Takéto dotácie  podliehajú schváleniu  Zastupiteľstvom  TSK. 
 
3.   V čl. 5 ods. 3  znie :  
      3.  K žiadosti  je žiadateľ povinný doložiť výpis z príslušného registra nie starší ako tri mesiace   
           ku dňu podania žiadosti, fotokópiu dokladu o pridelení IČO, potvrdenie skutočnosti  zastu- 
           povania žiadateľa uvedeným štatutárnym zástupcom.  
 
4.   V čl. 5 ods. 4  znie : 
      4.  Žiadosti predkladajú žiadatelia do 31. marca bežného roka. Vo výnimočných prípadoch je   
           možné  podať  žiadosť aj  v  inom  termíne.  Žiadosti podliehajú ďalšiemu schvaľovaciemu  
           konaniu  podľa stanovených kritérií. 
 
5.   V čl. 5 sa vypúšťa znenie ods. 5.  
      Doterajšie odseky 6 až 15 sa označujú ako odseky  5 až  14. 
 
6.   V čl. 5 ods. 5  znie : 
      5.  Kritériá na hodnotenie žiadostí o poskytnutie dotácie do 100 tis. Sk pre jedného žiadateľa sú    
           najmä : 
      a)  realizácia cieľov Programu  hospodárskeho a sociálneho rozvoja TSK, 
      b)  schopnosť spolufinancovania, 
      c)  akcia nadregionálneho resp. medzinárodného rozsahu, 
      d)  referencie o činnosti žiadateľa, 
      e)  podmienky vo VZN TSK pre subjekty poskytujúce sociálnu pomoc. 
 
7.   V čl. 5 ods. 6 znie :  
      6.  O podanej žiadosti rozhodne predseda TSK do 30 dní odo dňa jej doručenia. Zmluva  o po - 



           skytnunutí dotácie bude podpísaná do 30 dní odo dňa schválenia žiadosti. Dotácia bude po-   
           poukázaná na účet  žiadateľa  do  15  dní od podpísania zmluvy obidvomi zmluvnými  stra-  
           nami. V prípade zamietnutia žiadosti  bude  žiadateľ o tejto  skutočnosti písomne upovedo-  
           mený do 30  dní odo dňa rozhodnutia.  
 
8.   V čl. 5 ods. 7 znie : 
      7.  Dotácia môže  byť poskytnutá tomu istému žiadateľovi len jedenkrát v kalendárnom roku.   
           Toto ustanovenie  sa netýka dotácií pre právnické osoby, vykonávajúce prepravné výkony   
           vo verejnom záujme v prímestskej autobusovej doprave, príspevkov poskytovaných podľa   
           zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov a projektov spo-   
           lufinancovaných  z prostriedkov  štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu. 
 
9.   V čl. 5 ods. 8  znie : 
      8.  Maximálna  výška  poskytnutej dotácie obci, právnickej osobe, alebo fyzickej osobe – pod-  
           nikateľovi je 50 % z celkového  rozpočtu akcie (projektu), maximálne  do výšky 100 tis.Sk.  
                        
10.  V čl. 5 ods. 9 sa  za slová „ v prímestskej autobusovej doprave“ vkladajú slová „ a subjekty    
           poskytujúce  sociálnu pomoc v zmysle zákona  o sociálnej pomoci“. 
 
11.  V čl.  6  ods. 1 prvá veta znie :  
           Subjekt, ktorému bola poskytnutá dotácia, je povinný vykonať  vyúčtovanie najneskôr do  
           15.1.  nasledovného roka. 
 
12.  V čl.  6 ods. 2  sa vypúšťa tretia veta. 
 
13.  V čl.  6 ods. 3  znie  : 

3. Nevyčerpané finančné prostriedky alebo prostriedky, ktoré subjekt použije v rozpore so 
stanoveným účelom, týmto nariadením alebo zmluvou, musia byť vrátené na účet samo-
správneho kraja, z ktorého boli poskytnuté, najneskôr do 31.12. príslušného kalendárneho 
roka,  alebo do 5 dní odo dňa zistenia rozporu v  použití prostriedkov so stanoveným 
účelom.  

 
14.  V čl.  6 sa za odsek 5 vkladá nový  odsek 6 : 
       6.  Pre vyúčtovanie príspevkov subjektom poskytujúcim sociálnu pomoc  platia osobitné práv-  
            ne predpisy a príslušné VZN TSK.  
 
 

Čl. II 
 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie schválilo Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho       
      kraja  uznesením číslo 69/2006 zo dňa 23.8.2006. 
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 30. dňom od vyvesenia na úradnej 

tabuli TSK s výnimkou čl. 5 ods.4, ktoré nadobudne účinnosť  1. januára 2007. 
3. Žiadosti podané pred účinnosťou tohto nariadenia sa posudzujú podľa VZN č. 10/2005  v znení   

platnom do účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia. 
    
 
 
 
 
  
 
                                                                                        MUDr. Pavol  Sedláček, MPH 
                                                                                                         predseda  


